
第１３回 

定 時 総 会 

と き  令和７年６月２６日（木） 

    １３時３０分～ 

ところ  鳥取市役所 本庁舎６階 第３会議室 

一般社団法人 鳥取市緑花協会 



定 時 総 会 次 第 

１ 開  会 

２ あいさつ 

３ 議長選出 

４ 議事録署名人選出 

５ 報告事項 

報告第１号 令和６年度事業報告について 

６ 決議事項 

議案第１号 令和６年度貸借対照表及び正味財産増減計算書の承認 

について 

７ そ の 他 

８ 閉  会



報告第１号 

令和６年度事業報告について 

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで） 

Ⅰ 事業の状況 

（１） 継続事業 

① 斡旋事業 

 事業概要 実績 

令和６年 

９～１１月 

秋植球根、苗木等の斡旋を会

員、学校及び保育園等を対象

として実施 

定価の５割を協会が助成 

申込：５３件 

令和７年 

１～３月 

春植球根、苗木等の斡旋を会

員、学校及び保育園等を対象

として実施 

定価の５割を協会が助成 

申込：３２件 

② 無償配布 

 事業概要 実績 

令和６年 

４月２９日 

鳥取市花のまつりに参加 

花苗及び球根の無償配布 

ペチュニア苗：３００人分 

ロベリア苗：３００人分 

グラジオラス（２球入）の球根：

２５０人分 

協会ＰＲチラシ：６００枚 

令和６年 

１１月３日 

鳥取市木のまつりに参加 

苗木の無償配布 

オリーブ苗：１８０人分 

ブルーベリー苗：１８０人分 

協会ＰＲチラシ：３６０枚 
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③ 花だんコンクール 

 事業概要 実績 

令和６年 

１０月９日 

第５０回鳥取市花だんコンク

ール審査会  

 一般部門 

 ナチュラルガーデン部門 

 （プランターコンクールも

鳥取市市民運動推進協議会と

共催で実施） 

一般部門 

参加団体：６団体 

ナチュラルガーデン部門 

 参加団体：２団体 

（プランターコンクール） 

（参加団体：３団体） 

令和６年 

１１月１８日 

第５０回鳥取市花だんコンク

ール表彰式 

最優秀賞、優秀賞の各団体に

賞状と記念品を贈呈 

※市役所市民交流センターに

て表彰式を開催 

一般部門 

最優秀賞：１団体 

福部町浜湯山花だんチー

ム   

優秀賞：２団体 

湖山町あけぼのクラブ 

いわくら夢咲くガーデン 

ナチュラルガーデン部門 

最優秀賞：１団体 

湖山町あけぼのクラブ 

（プランターコンクール） 

（最優秀賞：１団体） 

（鳥取市立岩倉小学校） 

（優秀賞：１団体） 

（鳥取市立西郷小学校） 

④ 鉢花配付 

 事業概要 実績 

令和６年 

１２月 

会員１０４団体に鉢花を配付 デンマークカクタス 

⑤ 花づくり講習会 

 事業概要 実績 

令和６年 

４月２９日 

花づくり講習会の開催 

（花のまつりに出展） 

オリジナル花束の作成 

参加者：１００人 
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⑥ 出生記念プレゼント 

 事業概要 実績 

年間 子どもの出生に際し、お祝い

の苗木又はプリザーブドフラ

ワーをプレゼントする 

 ２４４件 

 苗木：１１５件、プリザーブ

ドフラワー：１２９件 

Ⅱ 処務の概要 

（１） 役員に関する事項 

① 理事 

役職名 氏 名 任 期 報酬 

会長 

（代表理事） 
羽場 恭一 

令和６年６月２６日～ 

令和７年度に関する定時総会終結時 
無 

副会長 

（理事） 
嶋沢 和幸 同 無 

同 土橋 周美 同 無 

理事 中山 孝一 同 無 

同 松下 稔彦 同 無 

同 橋本 浩之 同 無 

同 谷口 明洋 同 無 

同 星見 喜昭 同 無 

同 大塚 清隆 同 無 

同 真嶋  茂 同 無 

同 山根 陽一 同 無 

同 河村 敏 令和４年６月２８日～令和６年６月２６日 無 

同 若山 敬之 同 無 

同 田中 和夫 同 無 

同 岡 和弘 同 無 
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② 監事 

役職名 氏 名 任 期 報酬 

監事 津田 純司 
令和７年３月２４日～ 

令和７年度に関する定時総会終結時 
無 

同 植田 典男 
令和６年６月２６日～ 

令和７年度に関する定時総会終結時 
無 

同 石橋 潤 令和６年６月２６日～令和７年３月２４日 無 

（２） 会員に関する事項 

会員数 
増減数 

本年度末 前年度末 

１０７ １０９ △２ 
資格喪失：株式会社東光園（４月１日）

退会：株式会社相互物産（９月９日）

（３） 役員会等に関する事項 

① 理事会 

開催日 議事事項 会議の結果 

令和６年 

６月１１日 

提案事項 

（１）第１２回通常総会の日程及び付議する

議案 

報告事項 

（１）会長、副会長の職務執行状況の報告 

書面決議にて 

全会一致で承認 

令和６年 

６月２６日 

決議事項 

（１）会長及び副会長の選定 

全会一致で承認 

令和７年 

３月２４日 

報告事項 

（１）会長、副会長の職務執行状況の報告 

決議事項 

（１）予算総会の日程及び付議する議案 

（２）主たる事務所の移転 

全会一致で承認 
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② 総会 

開催日 議事事項 会議の結果 

通常総会 

令和６年 

６月２６日 

決議事項 

（１）令和５年度事業報告の承認 

（２）令和５年度収支決算の承認 

（３）役員の選任 

全会一致で承認 

予算総会 

令和７年 

３月２４日 

決議事項 

（１）令和７年度事業計画の承認 

（２）令和７年度収支予算の承認 

（３）役員の選任 

全会一致で承認 

③ 監査会 

開催日 監査内容 

令和６年 

５月３１日 
（１）令和５年度事業報告並びに収支決算 

（４）許可、認可、承認等に関する事項 

該当なし 

（５）重要な契約に関する事項 

該当なし 

事業報告の附属明細書 

 その他事業報告の内容を補足する重要な事項はない。 
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議案第１号　令和６年度貸借対照表及び正味財産増減計算書の承認について

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金 0 0 0

普通預金 2,551,772 2,687,335 △ 135,563

未収会費 30,000 40,000 △ 10,000

流動資産合計 2,581,772 2,727,335 △ 145,563

２．固定資産

（１）基本財産

基本財産合計 0 0 0

（２）特定資産 0

特定資産合計 0 0 0

（３）その他固定資産 0

その他固定資産合計 0 0 0

固定資産合計 0 0 0

資産合計 2,581,772 2,727,335 △ 145,563

Ⅱ　負債の部 0

１．流動負債 0

未払金 293,495 0 293,495

預り金 16,846 0 16,846

流動負債合計 310,341 0 310,341

２．固定負債 0

固定負債合計 0 0 0

負債合計 310,341 0 310,341

Ⅲ　正味財産の部 0

１．指定正味財産 0

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 0

正味財産合計 2,271,431 2,727,335 △ 455,904

負債及び正味財産合計 2,581,772 2,727,335 △ 145,563

科目

（単位：円）

令和７年３月３１日現在

貸借対照表

6



継１(斡旋) 継２(無償配布) 小計

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金 0 0 0 0 0 0

普通預金 0 0 0 0 2,551,772 2,551,772

未収会費 0 0 0 0 30,000 30,000

流動資産合計 0 0 0 0 2,581,772 2,581,772

２．固定資産

（１）基本財産

基本財産合計 0 0 0 0 0 0

（２）特定資産

特定資産合計 0 0 0 0 0 0

（３）その他固定資産

その他固定資産合計 0 0 0 0 0 0

固定資産合計 0 0 0 0 0 0

資産合計 0 0 0 0 2,581,772 2,581,772

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 0 0 293,495 293,495

預り金 0 0 0 0 16,846 16,846

流動負債合計 0 0 0 0 310,341 310,341

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0 0 0 0

負債合計 0 0 0 0 310,341 310,341

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0 0 0

２．一般正味財産

正味財産合計 0 0 0 0 2,271,431 2,271,431

負債及び正味財産合計 0 0 0 0 2,581,772 2,581,772

貸借対照表内訳表

令和７年３月３１日現在

（単位：円）

科目 法人会計 合計
公益目的事業会計

その他会計
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当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金

受取入会金 0 0 0

受取会費

受取会費 1,410,000 1,420,000 △ 10,000

事業収益

斡旋事業 388,985 469,433 △ 80,448

花づくり講習会事業 50,000 0 50,000

受取負担金

受取負担金 88,490 0 88,490

雑収益

受取利息 1,409 26 1,383

経常収益計 1,938,884 1,889,459 49,425

（２）経常費用

事業費

斡旋事業費 687,176 1,020,425 △ 333,249

緑化推進事業費 1,303,537 1,067,916 235,621

花と木の無償配布 495,440 494,945 495

〃（愛護のつどい関連） 0 0 0

花だんコンクール 143,141 116,865 26,276

花づくり講習会 221,640 0 221,640

会員配付 161,936 151,901 10,035

出生記念樹 281,380 304,205 △ 22,825

その他業務費 9,328 15,730 △ 6,402

管理費

一般管理費 394,747 146,334 248,413

会議費 47,856 55,156 △ 7,300

事務費 346,891 91,178 255,713

予備費 0 0 0

未収金不納欠損額 0 0 0

経常費用計 2,394,788 2,250,405 144,383

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 455,904 △ 360,946 △ 94,958

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 455,904 △ 360,946 △ 94,958

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0

0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 455,904 △ 360,946 △ 94,958

一般正味財産期首残高 2,727,335 3,088,281 △ 360,946

一般正味財産期末残高 2,271,431 2,727,335 △ 455,904

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 2,271,431 2,727,335 △ 455,904

正味財産増減計算書
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

（単位：円）

科目
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継１(斡旋) 継２(無償配布) 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金

受取入会金 0 0 0 0 0 0

受取会費

受取会費 0 0 0 0 1,410,000 1,410,000

事業収益

斡旋事業 388,985 0 388,985 0 0 388,985

花づくり講習会事業 0 0 0 0 50,000 50,000

受取負担金

受取負担金 0 0 0 0 88,490 88,490

雑収益

受取利息 0 0 0 0 1,409 1,409

経常収益計 388,985 0 388,985 0 1,549,899 1,938,884

（２）経常費用

事業費

斡旋事業費 687,176 0 687,176 0 0 687,176

緑化推進事業費 0 495,440 495,440 0 808,097 1,303,537

花と木の無償配布 0 495,440 495,440 0 0 495,440

〃（愛護のつどい関連） 0 0 0 0 0

花だんコンクール 0 0 0 0 143,141 143,141

花づくり講習会 0 0 0 0 221,640 221,640

会員配付 0 0 0 0 161,936 161,936

出生記念樹 0 0 0 0 281,380 281,380

その他業務費 0 0 0 0 9,328 9,328

管理費 0

一般管理費 0 0 0 0 394,747 394,747

会議費 0 0 0 0 47,856 47,856

事務費 0 0 0 0 346,891 346,891

予備費 0 0 0 0 0 0

未収金不納欠損額 0 0 0 0 0 0

経常費用計 687,176 495,440 1,182,616 0 1,212,172 2,394,788

△ 298,191 △ 495,440 △ 793,631 0 337,727 △ 455,904

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 298,191 △ 495,440 △ 793,631 0 337,727 △ 455,904

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 298,191 △ 495,440 △ 793,631 0 337,727 △ 455,904

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 2,727,335 2,727,335

一般正味財産期末残高 △ 298,191 △ 495,440 △ 793,631 0 3,065,062 2,271,431

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 298,191 △ 495,440 △ 793,631 0 3,065,062 2,271,431

評価損益等調整前当期経常増減額

正味財産増減計算書内訳表
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

（単位：円）

科目
公益目的事業会計(整備法施行規則第33条)

法人会計 合計その他会計

9



１．継続事業の前提に関する注記

該当なし

２．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法について

該当なし

（２）固定資産の減価償却について

該当なし

（３）引当金の計上基準について

該当なし

（４）資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金、借入金及び未払金を含めている。

３．重要な後発事象

該当なし

１．基本財産及び特定資産の明細

該当なし

２．引当金の明細

該当なし

財務諸表に関する注記

附属明細書
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場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 -

預金 普通預金 運転資金として 2,551,772

鳥取銀行鳥取市役所支店

未収会費 会費 30,000

2,581,772

（固定資産）

基本財産

土地 - 0

特定資産

積立資産 - 0

　その他の

　固定資産 - 0

0

2,581,772

（流動負債）

未払金 登記手続代行に係る未払金 法人管理の未払金 188,445

出生記念樹事業に係る未払金 法人管理の未払金 105,050

預り金 源泉徴収所得税 法人管理の預り金 16,846

短期借入金 - 0

　流動負債合計 310,341

（固定負債）

退職給付引当金 - 0

　固定負債合計 0

　　　負債合計 310,341

　　　正味財産 2,271,431

　　　資産合計

財産目録
令和７年３月３１日現在

（単位：円）

貸借対照表科目

　流動資産合計

　固定資産合計

11



（単位：円）

予算額 決算額 差　額

450,000 388,985 △ 61,015

450,000 388,985 △ 61,015

予算額 決算額 差　額

900,000 687,176 △ 212,824

900,000 687,176 △ 212,824

（収入）－（支出）＝（差額）円

388,985 円　－ 687,176 円　＝ △ 298,191

※差額は会費収入で補填

　斡旋事業費  花苗、球根等斡旋

　合計

　斡旋事業収入  花苗、球根等斡旋

　合計

科　　　目 備　　考

支出

令和６年度　一般社団法人鳥取市緑花協会収益事業収支（あっせん事業）

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日）

科　　　目 備　　考

収入
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決算額 予算額 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金

受取入会金 0 0 0

受取会費

受取会費 1,410,000 1,420,000 △ 10,000

事業収益

斡旋事業 388,985 450,000 △ 61,015

花づくり講習会事業 50,000 50,000 0

受取負担金

受取負担金 88,490 0 88,490

雑収益

受取利息 1,409 1,000 409

経常収益計 1,938,884 1,921,000 17,884

（２）経常費用

事業費

斡旋事業費 687,176 900,000 △ 212,824

緑化推進事業費 1,303,537 1,400,000 △ 96,463

花と木の無償配布 495,440 500,000 △ 4,560

〃（愛護のつどい関連） 0 0 0

花だんコンクール 143,141 150,000 △ 6,859

花づくり講習会 221,640 100,000 121,640

会員配付 161,936 250,000 △ 88,064

出生記念樹 281,380 400,000 △ 118,620

その他業務費 9,328 20,000 △ 10,672

管理費

一般管理費 394,747 170,000 224,747

会議費 47,856 50,000 △ 2,144

事務費 346,891 120,000 226,891

予備費 0 1,000 △ 1,000

未収金不納欠損額 0 0 0

経常費用計 2,394,788 2,491,000 △ 96,212

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 455,904 △ 570,000 114,096

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 455,904 △ 570,000 114,096

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0

0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 455,904 △ 570,000 114,096

一般正味財産期首残高 2,727,335 2,821,190 △ 93,855

一般正味財産期末残高 2,271,431 2,251,190 20,241

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 2,271,431 2,251,190 20,241

収支決算書
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

（単位：円）

科目

参 考
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